

Số: /BC-UBND

Ba Động, ngày 20 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai, thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính do UBND huyện giao năm 2023 (số liệu tính từ ngày 20/12/2022 đến 20/3/2023) và đề xuất nhiệm vụ thời gian đến

Thực hiện Công văn số 02/BCĐ ngày 28/02/2023 của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính (PAR INDEX) và nâng cao các chỉ tiêu trong chỉ số thành phần PCI của UBND huyện Ba Tơ.

Ủy ban nhân dân xã Ba Động báo cáo tình hình công tác cải cách hành chính quý 1 năm 2023 (số liệu tính từ ngày 20/12/2022 đến ngày 20/3/2023) và đề xuất nhiệm vụ trọng tâm thời gian đến cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC ĐẾN NGÀY 20/3/2023

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

-Ban hành Kế hoạch CCHC năm 2023 của UBND xã (tại Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 23/12/2022).

-Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ tham mưu, thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh giao về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 (tại Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 của UBND xã).

-Ban hành Kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số CCHC (PARINDEX) năm 2023 của UBND xã (tại Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 24/3/2023).

-Ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2023 của UBND xã (tại Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 13/3/2023).

-Thực hiện báo cáo định kỳ đảm bảo theo quy định:

+ Báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC quý 1 năm 2023 của UBND xã (tại báo cáo số 42/BC-UBND ngày 14/3/2023).

+ Báo cáo công tác kiểm soát TTHC, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử quý 1 năm 2023 của UBND xã (tại báo cáo số 41/BC-UBND ngày 14/3/2023).

2. Cải cách thể chế

-Ban hành đầy đủ các kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực cải cách thể chế.

-Ban hành Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện số hóa Sổ hộ tịch của UBND xã (tại Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2023).

-Thông báo niêm yết công khai Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, bị bãi bỏ và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường và lĩnh vực tài nguyên nước (tại Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi).

3. Cải cách thủ tục hành chính

- Ban hành Công văn chỉ đạo thực hiện đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến năm 2023 trên địa bàn xã Ba Động (tại Công văn số 20/UBND ngày 21/02/2023 của UBND xã);

- Ban hành Công văn chỉ đạo tiếp tục thực hiện đăng nhập các hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh (tại Công văn số 21/UBND ngày 21/02/2023 của UBND xã).

-Về thành lập Trang thông tin điện tử cấp xã: UBND xã Ba Động đã thành lập Trang thông tin điện tử của xã và thường xuyên vận hành thực hiện. Thực hiện đăng tải công khai TTHC và thông báo tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã trên Trang thông tin điện tử của xã.

-Tỷ lệ hồ sơ TTHC do UBND xã tiếp nhận được giải quyết đúng hạn: Trả hồ sơ giấy trực tiếp cho công dân đạt 100%; xử lý và trả hồ sơ trên phần mềm Một cửa điện tử của tỉnh phiên bản 2.0 đạt 94,33%.

-Về hồ sơ trực tuyến: Tiếp nhận trực tuyến đến ngày 20/3/2023 có 23 hồ sơ.

-Việc thực hiện số hóa hồ sơ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa xã: Đã tiếp nhận và số hóa 19 hồ sơ thuộc lĩnh vực hộ tịch (trong đó: 12 hồ sơ trực tuyến, 07 hồ sơ trực tiếp) và 168 hồ sơ thuộc lĩnh vực chứng thực (trong đó: 0 hồ sơ trực tuyến, 168 hồ sơ trực tiếp).

4.Cải cách tổ chức bộ máy hành chính

-Ban hành kế hoạch tự kiểm tra nội bộ hoạt động kiểm soát TTHC năm 2023 của UBND xã (tại Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 14/02/2023).

-Ban hành Kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 của UBND xã (tại Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/3/2023).

-Triển khai và tổ chức thực hiện quy chế làm việc của UBND xã đảm bảo theo quy định.

5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức

-Ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã năm 2023 (tại Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND xã).

-Ban hành kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức xxa năm 2023 (tại Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND xã).

-Ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023 (*tại Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND xã*). Trong quý 1 năm 2023, không có cán bộ, công chức xã vi phạm.

-UBND xã đã thực hiện đăng ký cử CBCC xã tham gia các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch của tỉnh và theo Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tổng số có 09 lớp, nhưng chưa có thông báo tham gia tập huấn.

6. Cải cách tài chính công

-Ban hành kế hoạch thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công ngân sách huyện năm 2023 (*tại Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND xã*).

- Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách.

+ Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước theo Kế hoạch được giao: Tổng thu ngân sách xã: 1.100.380.300 đồng, đạt 24,91% so với dự toán HĐND xã giao. Trong đó:

Các khoản thu xã hưởng theo phân cấp từ nguồn thu trên địa bàn: 20.980.300 đồng, đạt 21,40% so với dự toán HĐND xã giao.

Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 1.079.400.000 đồng, đạt 24,30% so với dự toán HĐND xã giao (*Thu bổ sung cân đối: 829.500.000 đồng; Thu bổ sung có mục tiêu: 249.900.000 đồng*)

+ Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: Vốn giao trong năm 2023 để trả nợ công trình đầu tư năm 2022 từ nguồn vốn đầu tư công ngân sách huyện là 288.000.000 đồng. Giải ngân 0 đồng, đạt 0% kế hoạch vốn giao.

- Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: UBND xã thực hiện theo đúng quy định và ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 30/5/2022. Đồng thời UBND xã sử dụng phần mềm Quản lý tài sản công trong công tác quản lý tài sản công tại đơn vị.

7. Xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số

-Triển khai và tổ chức văn bản điện tử ký số thuộc thẩm quyền của UBND xã: Tỷ lệ văn bản điện tử ký số của UBND xã đạt 100%.

-Về hồ sơ trực tuyến: Tiếp nhận trực tuyến đến ngày 20/3/2023: số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận và giải quyết trực tuyến có 23 hồ sơ/5 lĩnh vực.

8. Tác động CCHC đến người dân, tổ chức và các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội

-Ban hành Chương trình công tác năm 2023 (tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND xã).

-Ban hành Quyết định về nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023 (tại Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 của UBND xã).

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ VÀ KHÓ KHĂN

1. Chưa có đăng ký sáng kiến và giải pháp mới về cải cách hành chính năm 2023.
2. Việc đăng tải công khai TTHC, danh mục TTHC và bảng thông báo tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính đầy đủ, đúng quy định bằng màn hình điện tử tại nơi tiếp nhận, giải quyết TTHC, hiện nay UBND xã chưa thực hiện. Nguyên nhân còn khó khăn về kinh phí tại địa phương.
3. Tỷ lệ hồ sơ TTHC đăng nhập và xử lý hồ sơ trên phần mềm Một cửa điện tử của tỉnh phiên bản 2.0, vẫn còn hồ sơ giải quyết quá hạn.
4. Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 còn thấp; Tỷ lệ hồ sơ giải quyết TTHC phát sinh thực hiện qua dịch vụ bưu chính công ích chưa phát sinh. Chưa thực hiện chứng thực bản sao điện tử.
5. Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt theo kế hoạch đề ra.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN ĐẾN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã xác định trong kế hoạch CCHC năm 2023 của xã và các nhiệm vụ UBND huyện giao chưa hoàn thành tại Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 của UBND huyện.
2. Tiếp tục đề xuất những sáng kiến và giải pháp mới về cải cách hành chính trong năm 2023.
3. Tuyên truyền sử dụng dịch vụ bưu chính công ích trong tiếp nhận, trả kết quả để tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức.
4. Thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước đảm theo kế hoạch đề ra.
5. Tiếp tục đăng nhập số liệu hồ sơ kịp thời trên phần mềm Một cửa điện tử của tỉnh phiên bản 2.0 đảm bảo với hồ sơ giấy, hạn chế hồ sơ quá hạn trên phần mềm.

Kính báo cáo UBND huyện, Ban Chỉ đạo CCHC huyện theo dõi, chỉ đạo ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/cáo);
- Ban Chỉ đạo CCHC huyện;
- Phòng Nội vụ;
- CT, PCT UBND xã;
- CBCC xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Văn Trung